
DECRETO N. 795 DEL 20/09/2022
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLE CENTRALI  OPERATIVE TERRITORIALI  -  C.O.T. - 
DELL'AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE:
- la normativa di riordino del SSN di cui al Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e 
ss.mm.ii., in particolare l’art. 3 e seguenti, con il quale sono date indicazioni inerenti le 
caratteristiche e le peculiarità delle aziende sanitarie, i principi ai quali le stesse devono 
uniformare la propria attività, individuando gli organi dell’azienda e le relative competenze, 
gli ulteriori organismi e l’articolazione distrettuale.
-  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come modificata,  da  ultimo,  dalla  L.R.  n.  22  del 
14.12.2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

VISTO, nello specifico, l’art. n. 7, che - ai commi 13 e 17 bis - rispettivamente, statuisce:
-  comma  13  “  Al  settore  polo  territoriale,  secondo  l’articolazione  distrettuale  di  cui 
all’articolo  7  bis,  è  affidata  l’erogazione  delle  prestazioni  distrettuali.  A  tale  settore 
afferiscono: a) gli ospedali di comunità previsti dal piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR); b) le case di comunità previste dal PNRR; c) le centrali operative territoriali (COT) 
previste dal PNRR”;
- comma 17 bis “Le COT sono punti di accesso territoriali, fisici e digitali, di facilitazione e 
governo  dell’orientamento  e  utilizzo  della  rete  di  offerta  sociosanitaria  all’interno  del 
distretto.  È  istituita  una  COT in  ogni  distretto,  con  la  funzione  di  coordinare  i  servizi 
domiciliari con gli altri servizi sanitari e socioassistenziali”;

ATTESO che L.R. n.  22 del 14.12.2021 “Modifiche al  Titolo I e al  Titolo II  della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” 
stabilisce, all’art. 36, c. 3, che le centrali operative territoriali  debbano essere realizzate 
non oltre sei mesi dall'istituzione dei distretti di riferimento;

CONSIDERATO che  si è provveduto, con Decreto n. 267 del 29.3.2022 , all’Istituzione dei 
Distretti dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova con decorrenza 30.09.2022; 

DATO ATTO che, in ossequio alla L.R. n. 22/2021, art. 36 “Disposizioni finali e disciplina 
transitoria”,  l’ASST di  Mantova  deve  provvedere  all'istituzione  delle  Centrali  Operative 
Territoriali (COT) entro il prossimo 30.9.2022;

STABILITO che,  in  considerazione  della  graduale  implementazione  delle  Case  di 
Comunità (CdC), nel rispetto del cronoprogramma di attivazione condiviso e validato da 
Regione Lombardia,  la COT venga istituita  all’interno di  strutture identificate  in  ambito 
progettuale  quali  sedi  di  CdC  Hub,  afferenti  al  sistema  distrettuale,  come  di  seguito 
rappresentato: 
 

copia informatica per consultazione



Distretto Sede C.O.T. Data di attivazione

ALTO MANTOVANO
C.d.C. di Asola
C.d.C. di Castiglione delle 
Stiviere

Già attivata
Da attivare entro il 30/12/2024

BASSO MANTOVANO
C.d.C. di Quistello
C.d.C. di Suzzara

Da attivare entro il 31/12/2023
Già attivata

CASALASCO VIADANESE
C.d.C. di Viadana
C.d.C. di Casalmaggiore

Già attivata
Verrà attivata da ASST Cremona

MANTOVANO C.d.C. di Mantova Già attivata

RICORDATO che le COT sono punti di accesso, fisici e digitali, di facilitazione e governo 
dell’orientamento e utilizzo della rete di offerta sociosanitaria all’interno del Distretto. 

CONSIDERATO, altresì, che la COT è un modello organizzativo innovativo che svolge una 
funzione di coordinamento della presa in carico della persona e garantisce un raccordo tra 
servizi e professionisti coinvolti nei diversi setting assistenziali: attività territoriali, sanitarie, 
sociosanitarie,  ospedaliere  e  si  relaziona  con  la  rete  dell’emergenza-urgenza  ed  è, 
pertanto, necessario individuare professionisti dell’Azienda di esperienza nelle specifiche 
aree clinico – organizzative allo scopo di guidare il processo di sviluppo progressivo delle 
nuove strutture;

RITENUTO di  disporre  che  lo  sviluppo  progressivo  delle  COT,  anche  al  fine  di 
standardizzare i profili di intervento sulla rete territoriale, venga supportato – quali project 
managers  -  dai  seguenti  professionisti  di  ASST  in  possesso  dei  necessari  requisiti  
professionali  e  di  esperienza  nei  rispettivi  ambiti,  nelle  specifiche  aree  clinico– 
organizzative di seguito elencate: 

Gestione piattaforma informatica: Ing. Paolo Garbossa 
Gestione agende e prenotazioni : Dott.ssa Anna Bonini   
Cure Palliative : Dott.ssa Laura Rigotti 
Bad Manager e Dimissioni : Dott.ssa Morena Bolognini
Telemedicina, ADI e Fragilità : Dott.ssa Elena Mariani
Controllo di Gestione : Dott. Adriano Verzola 

DATO ATTO che le predette designazioni sono suscettibili di ulteriori modificazioni con atti  
direzionali interni, in ragione di eventuali futuri mutamenti dell’organizzazione aziendale; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da CANINO PIERO Direttore della Struttura AFFARI GENERALI E CONTROLLI 
INTERNI, e da CANINO PIERO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

copia informatica per consultazione



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  istituire,  a far data dal  30 settembre 2022,  n.  7 Centrali  Operative Territoriali 
(COT);

2. di precisare che, in considerazione della graduale implementazione delle Case di 
Comunità  (CdC),  nel  rispetto  del  cronoprogramma  di  attivazione  condiviso  e 
validato  da  Regione  Lombardia,  la  COT  viene  istituita  all’interno  di  strutture 
identificate  in  ambito  progettuale  quali  sedi  di  CdC  Hub,  afferenti  al  sistema 
distrettuale, come di seguito rappresentato: 

Distretto Sede C.O.T. Data di attivazione

ALTO MANTOVANO C.d.C. di Asola
C.d.C. di Castiglione delle Stiviere

Già attivata
Da attivare entro il 30/12/2024

BASSO MANTOVANO
C.d.C. di Quistello
C.d.C. di Suzzara

Da attivare entro il 31/12/2023

CASALASCO VIADANESE
C.d.C. di Viadana
C.d.C. di Casalmaggiore

Già attivata
Verrà attivata da ASST Cremona

MANTOVANO C.d.C. di Mantova Già attivata

 
3. che lo sviluppo progressivo delle COT, anche al fine di standardizzare i profili di  

intervento sulla rete territoriale, venga supportato – quali project managers - dai  
seguenti professionisti di ASST, in possesso dei necessari requisiti professionali e 
di esperienza nei rispettivi ambiti, nelle specifiche aree clinico – organizzative di 
seguito elencate: 

• Gestione piattaforma informatica: Ing. Paolo Garbossa 

• Gestione agende e prenotazioni: Dott.ssa Anna Bonini   

• Cure Palliative: Dott.ssa Laura Rigotti 

• Bad Manager e Dimissioni: Dott.ssa Morena Bolognini

• Telemedicina, ADI e Fragilità: Dott.ssa Elena Mariani

• Controllo di Gestione: Dott. Adriano Verzola;

4. che  le  predette  designazioni  sono  suscettibili  di  ulteriori  modificazioni  con  atti 
direzionali  interni,  in  ragione  di  eventuali  futuri  mutamenti  dell’organizzazione 
aziendale;

copia informatica per consultazione



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


